« Je suis uni avec ceux qui vous craignent et qui gardent vos commandements. » David était uni dans son royaume avec tous ceux qui supportaient la tribulation, et maintenant l'Eglise est unie avec ceux qui craignent Dieu d'une crainte vraiment sainte, et qui accomplissent ses commandements. Elle leur est unie dans la foi, l'espérance et la charité.

ad prædicandum : « non sum turbatus, » ad tribulationem sustinendam propter Christum. « Ut custodiam mandata tua. » Non me conturbaverunt iniqua exprobrantium jacula.

« Funes peccatorum circumplexi sunt me, et legem tuam non sum oblitus. » Ab impropriis peccantium se conceptum propheta dicit, nec tamen legis divinæ se ait immemorem : sciens oportere nos per multas tribulationes introire in regnum Dei. (*Act. xiv*).

« Media nocte surgebam ad confitendum tibi, super judicia justitiæ tuæ. Scit enim medio noctis tempore vel pericula pati, vel præmia se assequi posse, quia sicut media nocte percussit angelus Ægyptum (*Exod. xi*), ita media nocte sapientes virgines introducuntur ad sponsum. (*Matth. xxv*). Et multa sunt alia de media nocte testimonia. Ideo hic eo tempore surgit cum judicio ac justitia, ut quod posceret consequatur.

« Particeps ego sum omnium timentium te et custodientium mandata tua. » David particeps erat in regno ad omnes homines qui sustinebant tribulationem ; et modo Ecclesia particeps est ad illos qui Deum timent timore sancto, et sua mandata implent. Particeps est cum illis in fide, spe, charitate.

« La terre, Seigneur, est remplie de votre miséricorde, » lorsqu'il fait lever son soleil sur les bons et les mauvais, et qu'il répand sa pluie sur les justes et les pécheurs. (*Matth. v*). « Enseignez-moi vos justifications, » de peur que je ne devienne semblable à ceux qui, ayant la clef de la science, n'entrent pas et ne permettent pas aux autres d'entrer. (*Luc xi*). Dieu nous fait miséricorde, lorsqu'il vient nous racheter ; dès lors, la terre, c'est-à-dire la sainte Eglise, a été remplie de sa miséricorde. « Enseignez-moi vos justifications, » c'est-à-dire vos commandements, afin que je les comprenne, que je les publie, et que je les accomplisse par mes œuvres.

TETH.

« Vous avez, Seigneur, usé de bonté envers votre serviteur, selon votre parole. » C'est le prophète qui parle au nom de l'Eglise. « Vous avez usé de bonté, » lorsque vous êtes venu, revêtu de notre chair, pour nous racheter, lorsque vous avez accompli les promesses faites à Abraham et aux autres patriarches, comme celle-ci : « Et toutes les nations seront bénies dans celui qui sortira de vous. » (*Gen xx*). « Envers votre serviteur, » envers le peuple chrétien. « Selon votre parole. » La parole du Père, c'est le Fils ; « selon votre parole, » afin que vous ne me punissiez pas, moi pécheur, dans votre colère, mais que vous me consoliez dans votre miséricorde. « Enseignez-moi la bonté, la disci-

« Misericordia Domini plena est terra. » Cum solem suum oriri facit super bonos et malos, et pluit super justos et injustos. (*Matth. v*). « Justificationes tuas doce me. » Ne similis flam bis qui habentes scientiæ clavem, neque ipsi introeunt, neque alios introire permittunt. (*Luc. xi*). Misericordiam fecit, quando venit nos redimere, inde est plena terra, id est, sancta Ecclesia. « Justificationes tuas doce me. » Hoc est, tua mandata, ut illa intelligam et prædicem, et opere impleam.

TETH.

« Bonitatem fecisti cum servo tuo, Domine. » Vox prophetæ in persona Ecclesiæ. « Bonitatem fecisti, » quando in carne venisti, et nos redemisti ; quando quod promisisti ad Abraham, et reliquos patres adimplesti, ut illud ; et in semine tuo benedicentur omnes gentes. (*Gen. xx*). « Cum servo tuo » : populo christiano. « Secundum verbum tuum. » Verbum Patris Filius est, « Secundum verbum tuum ; » ut peccantem me non in ira punires, sed misericordia consolares. « Bonitatem et disciplinam, et scientiam doce me. » Vox Ecclesiæ. Ante debuerat dicere scientiam,

pline et la science. » C'est la voix de l'Eglise ; le prophète aurait dû mettre la science avant la discipline, car l'homme ne peut être bon à moins d'être instruit. Quelle est cette bonté dont Dieu a usé ? Celle en vertu de laquelle il répand sa pluie sur la terre, et fait lever son soleil sur les bons et les mauvais et verse sa rosée sur les justes et les pécheurs. « Et la discipline, » c'est-à-dire qu'il doit d'abord se mesurer en lui-même, et pratiquer la discipline, et ensuite la faire pratiquer aux autres. « Et la science, » c'est-à-dire le discernement entre le bien et le mal, entre la vie et la mort, entre le corps et l'âme. « Enseignez-moi, afin que je comprenne qu'il faut accomplir vos commandements dans mes œuvres. » Parce que j'ai cru à vos commandements. » Enseignez-moi, parce que j'ai cru à vos commandements, c'est-à-dire que je les ai mis en pratique.

« Avant que j'eusse été humilié, j'ai péché, c'est pour cela que j'ai gardé votre parole. » Le péché précède, l'humiliation suit, et par là nous apprenons à garder la parole divine.

« Vous êtes bon, Seigneur, » car nul n'est bon, si ce n'est vous, « et dans votre bonté, enseignez-moi vos justifications, » parce qu'elles sont bonnes comme vous êtes bon vous-même.

« L'iniquité des superbes s'est multipliée contre moi, mais pour moi je chercherai de tout mon cœur vos commandements. » Lorsque j'étais éprouvé par les coups de votre justice et que les orgueilleux du monde m'attaquaient

et postea disciplinam, quia non potest homo bonus esse nisi scientiam habeat. Qualem bonitatem se dicit facere ? Quia dat pluviam super terram, et facit solem suum oriri super bonos et malos, et pluit super justos et injustos. « Et disciplinam, » hoc est, ut primitus in se debeat mensurare, et facere disciplinam, et postea in aliis. « Et scientiam, » hoc est, ut discretionem habeat, et sciat discernere inter bonum et malum, inter vitam et mortem, inter corpus et animam. « Doce me, » ut intelligam tua mandata opere implere. « Quia mandatis tuis credidi. » Propterea doce me, quia in tuis præceptis credidi ; id est, opere implevi.

« Priusquam humiliarer ego deliqui, propterea eloquium tuum custodivi. » Præcedente delicto humiliamur, et per hoc erudimur, ut eloquia divina custodiamus.

« Bonus es tu, Domine. » Quia nemo bonus nisi tu solus. « Et in bonitate doce me justificationes tuas. » Eo quod bonæ sint, sicut et tu bonus es.

« Multiplicata est super me iniquitas superbiorum ; ego autem in toto corde meo scrutabor mandata tua. » Cum enim verbera divina me arguerent, et superbi

en disant : Où est le secours que vous attendez, où est la bonté de votre Dieu, j'approfondissais avec plus d'ardeur vos commandements, pour y chercher la consolation dont j'avais besoin.

« Leur cœur s'est épaissi comme le lait. » Le lait de sa nature est doux, mais, lorsqu'il est altéré, il s'épaissit et s'aigrit. Il en est ainsi des orgueilleux, c'est-à-dire des hérétiques : ils avaient d'abord un cœur plein de douceur, nourri de la sève des saintes Ecritures, mais lorsqu'ils les ont corrompues dans la folle ivresse de leur esprit, ils se sont épaissis et la douceur a fait place à l'aigreur la plus forte. « Mais, pour moi, j'ai médité votre loi, » par laquelle vous humiliez les superbes, et vous accordez votre grâce aux humbles.

« Il m'est bon que vous m'ayez humilié, afin que j'apprenne vos justifications. » C'est l'Eglise qui parle : il est bon que vous m'ayez humilié, car c'est ainsi que j'ai appris à conformer mes œuvres à vos commandements. « Il est bon que vous m'ayez humilié, afin que j'apprenne vos justifications, » qu'on ne peut apprendre que lorsque l'humilité a succédé à l'orgueil dans notre cœur.

« La loi de votre bouche est bonne pour moi et préférable à des millions d'or et d'argent. » La loi de la bouche de Dieu, c'est le Christ, qui n'est pas venu détruire la loi, mais l'accomplir. (*Matth. v*). Le prophète, à qui Dieu révèle par avance cette loi, la met dans son cœur au-dessus de tous les trésors, parce qu'elle nous

commande non-seulement d'aimer nos amis, mais encore de pardonner à nos ennemis.

JOD.

« Vos mains m'ont fait et m'ont formé ; donnez-moi l'intelligence, afin que j'apprenne vos commandements. » C'est un grand point que l'homme comprenne qu'il a été fait de la main de Dieu et formé à son image. S'il arrive à le reconnaître, il doit demander l'intelligence pour comprendre et garder ses commandements, de peur qu'en s'écartant de ces commandements, il devienne l'image du diable, après avoir été l'image de Dieu.

« Ceux qui vous craignent me verront et se réjouiront. » C'est l'Eglise qui demande à Dieu que ceux qui le craignent voient l'intelligence qu'elle a de ses commandements et qu'ils s'en réjouissent, parce qu'en effet l'Eglise ressent une grande joie lorsqu'elle voit que les commandements de Dieu sont observés ; cette joie devient ensuite commune à tous dans cette vie et dans l'autre. « Parce que j'ai mis toute mon espérance dans votre parole, » c'est-à-dire que je place mon espérance dans le Christ.

« J'ai reconnu, Seigneur, que l'équité est la règle de vos jugements, et que c'est dans votre vérité que vous m'avez humilié. » Votre équité consiste à reprendre les pécheurs pour les fautes qu'ils ont commises, et votre vérité à humilier les orgueilleux au sein même de leurs

sæculi lacesserent, dicentes : Ubi auxilium, ubi spes tua, ubi est bonitas Dei tui ; ego mandata tua vehementius scrutabar, consolationem requirens in eis.

« Coagulatum est sicut lac cor eorum. » Lac cum natura suave sit, corruptum tamen vitio coagulatur et acescit. Ita et superbi, id est, hæretici, dulce cor sanctis Scripturis prius habuerunt : sed pervertentes eas in ebrietate sensus sui, coagulati atque acerrimi facti sunt. « Ego vero legem tuam meditatus sum. » Per quam superbos humilias, per quam humilibus gratiam præstas.

« Bonum mihi quod humiliasti me ; ut discam justificationes tuas. » Vox Ecclesiæ dicit : Bonum mihi fuit quod me humiliasti ; quia per hoc didici tua mandata implere in operatione. « Bonum mihi quod humiliasti me, ut discam justificationes tuas. » Quia non in superbia, sed in humilitate discuntur.

« Bonum mihi lex oris tui, super millia auri et argenti. » Lex oris Dei Christus est ; qui non venit legem solvere, sed adimplere. (*Matth. v*). Quem prævidens propheta super omnes thesauros concupiscit ; quia non solum amicis diligi, sed etiam inimicis præcipit ignosci.

IOD.

Manus tuæ fecerunt me et plasmaverunt me, da mihi intellectum ut discam mandata tua. » Magnum est enim ut se homo intelligat manu Dei factum plasmatumque, et ad ejus imaginem esse compositum. Quod si cognoverit, scientiam poscere debet, ut mandata ejus intelligat atque custodiat ; ne recedens ab eis, qui fuit imago Dei incipiat imago esse diaboli.

« Qui timent te videbunt me, et lætabuntur. » Vox Ecclesiæ, hoc est, ut illi qui Deum timent, videant suum intellectum, et lætitiâ habeant : quia Ecclesia quando videt alios mandata Dei observare, magnam lætitiâ habet ; postea invicem sic lætabuntur, et hic, et in futuro. « Quia in verbo tuo supersperavi, » id est, in Christo habeo spem.

« Cognovi, Domine, quia æquitas judicia tua et in veritate tua. » Æquitas tua est, ut peccatores arguas pro delictis : Veritas, ut superbos humilias a prosperitatibus suis. Ergo quia me humiliasti, ut corrigeres :

« Fiat nunc misericordia tua, ut consoletur me. »

prospérités. Puisque donc vous m'avez humilié pour me corriger :

« Répandez maintenant sur moi votre miséricorde, et qu'elle me console. » C'est le prophète qui parle au nom de l'Eglise. Le prophète prévoyait, par les lumières de l'Esprit-Saint, l'avènement dans la chair du Christ, qui était lui-même la miséricorde, pour nous racheter selon sa promesse et nous consoler. Il a fidèlement accompli ses promesses, car le prophète dit dans un autre endroit que les miséricordes de Dieu sont nombreuses, et que nombreux aussi sont nos péchés. Il dit donc : Vos miséricordes sont innombrables. « Selon la parole que vous avez donnée à votre serviteur. » Venez, selon votre promesse, racheter votre serviteur, le peuple chrétien, qui vous est spécialement dévoué. « Répandez maintenant sur moi votre miséricorde, qu'elle me console selon la parole que vous avez donnée à votre serviteur, » car vous avez promis qu'après les humiliations de l'affliction, vous accorderiez le secours de vos consolations.

« Que vos bontés viennent sur moi, et je vivrai, parce que votre loi est le sujet de ma méditation. » Je médite déjà votre loi, mais je ne puis parvenir à la vie éternelle, si je ne suis entièrement changé par vous ici-bas.

« Que les superbes soient confondus, parce qu'ils m'ont injustement maltraité. » Qu'ils soient confondus dans leurs péchés, et qu'ils reconnaissent qu'ils ont commis l'iniquité contre le juste. « Mais pour moi, je m'exercerai toujours dans vos commandements, » en leur ap-

prenant ce qu'ils doivent faire. « Pour moi, » c'est l'Eglise qui parle, « je m'exercerai dans vos commandements ; » tandis que les orgueilleux se conduiront injustement, je m'appliquerai à l'observation de vos commandements.

« Que ceux qui vous craignent se tournent vers moi, et ceux qui connaissent les témoignages de votre loi. » C'est-à-dire que la connaissance de vos témoignages, que je leur enseignerai, les convertisse à vous.

« Que mon cœur devienne sans tache dans la pratique de vos ordonnances pleines de justice, afin que je ne sois pas confondu. » Comme c'est du cœur que sort la multitude innombrable des vices, comme le Seigneur l'affirme dans l'Evangile, le prophète demande à Dieu que son cœur devienne sans tache dans la pratique des justifications de Dieu, afin de n'être point confondu, au jour du jugement, par une sentence de condamnation. C'est ainsi que nous devons réprimer les pensées diverses qui assiègent notre esprit, de peur qu'elles ne deviennent pour nous un sujet de confusion, lorsque nous désirons les mettre à exécution. « Que mon cœur devienne sans tache. » Le cœur est mis ici pour l'âme, comme s'il disait : Que mon âme soit exempte de toute faute mortelle. « Dans vos ordonnances pleines de justice, je ne serai point confondu, » c'est-à-dire que je n'aurai point à craindre la confusion éternelle.

CAPH.

« Mon âme est tombée en défaillance dans l'attente de votre salut, » dans l'attente de Jésus

Vox prophetæ in persona Ecclesiæ. Prævidebat propheta per Spiritum sanctum Christum venturum esse in carne, qui erat misericordia, ut nos redimeret secundum quod promiserat, et me consolaretur. Adimplevit quod promisit, quia dicit in alio loco : Miserationes multæ sunt apud Deum, et nostra peccata multa sunt. Inde dicit : Miserationes tuæ multæ sunt. « Secundum eloquium tuum servo tuo. » Secundum quod promististi, veni redimere servum tuum, populum Christianum, qui tibi servit specialiter. « Fiat nunc misericordia tua ut consoletur me, secundum eloquium tuum servo tuo. » Promististi enim, ut post humilitatem afflictionis, tribueres præsidium consolationis.

« Veniant mihi miserationes tuæ et vivam, quia lex tua meditatio mea est. » Jam legem tuam meditor, sed in æternam vitam venire non possum, nisi a te mihi fuero commutatus.

« Confundantur superbi, quia injuste iniquitatem fecerunt in me. » Confundantur in peccatis suis, et cognoscant se inique gessisse adversus justum. « Ego autem exercebor in mandatis tuis. » Ostendens eis

quæ oporteat agere. « Ego autem. » Vox Ecclesiæ. « Exercebor in mandatis tuis. » Dum isti supradicti sic fecerunt : ego in tuis præceptis ibi me exerceo.

« Convertantur mihi timentes te, et qui noverunt testimonia tua. » Hoc est ut, me docente, cognoscen-tes ea ad te conversi fiant.

« Fiat cor meum immaculatum in justificationibus tuis, ut non confundar. » Et quia de corde procedit numerositas vitiorum, sicut Dominus ait in Evangelio ; ideo propheta immaculatum se fieri poscit in Dei justificationibus, ut eum in judicio damnationis sententia non confundat. Sic et nos premere debemus varias cogitationes, ne nobis confusionem præparent cum eas desideraverimus implere. « Fiat cor meum immaculatum. » Hic cor pro anima ponitur. Ac sic dicat : Fiat anima mea sine peccato mortali. « In justificationibus tuis ut non confundar. » Hoc est, ut non habeam confusionem æternam.

CAPII.

« Defecit in salutari tuo anima mea. » In Jesu, quia venit salvum facere populum suum a peccatis eorum.

qui est venu sauver son peuple de ses péchés. « Ét j'ai mis toute mon espérance dans votre parole, » dans cette parole qui est Dieu, qui était en Dieu dès le commencement, afin qu'elle vint racheter le genre humain.

« Mes yeux se sont affaiblis dans l'attente de votre parole, en disant : Quand me consolerez-vous ? Veuillez prêter attention à ma prière ; cette consolation que j'attends, c'est que vous descendrez des cieux pour guérir cet affaiblissement des yeux de mon âme.

« Car je suis devenu comme une outre dans une gelée, et je n'ai point oublié vos justifications. » Le Seigneur a dit dans l'Évangile : « Personne ne met du vin nouveau dans de vieilles outres » (*Marc II*), nous indiquant par là que le cœur de l'homme rempli de vices invétérés ne peut recevoir les commandements de Dieu. Lors donc que nous sommes enflammés pour le péché d'une ardeur malheureusement trop naturelle, cette ardeur s'éteint aussitôt dès que nous recevons en nous les commandements de Dieu, et nous serons alors comme une outre dans une gelée, lorsque les ardeurs du péché seront refroidies dans notre âme.

« Quel est le nombre des jours de votre serviteur ? Quand ferez-vous justice de ceux qui me persécutent ? » Les jours de cette vie sont bien peu nombreux ; pour vous, Seigneur, brisez bientôt sous nos pieds, par un effet de votre jugement, Satan, avec ses satellites, qui nous persécutent.

« Les méchants m'ont entretenu de choses

« Et in verbum tuum supersperavi. » Quod in principio Deus erat apud Deum, ut veniat ad redemptionem humanam.

« Defecerunt oculi mei in eloquium tuum : dicentes, Quando consolaberis me ? » Attende : Hanc suscipio consolationem te advenire de cœlis in defectione spiritualium oculorum.

« Quia factus sum sicut uter in pruina : justificationes tuas non sum oblitus. » Dominus in Evangelio dixit : Nemo ponit vinum novum in utres veteres (*Marc. II*) : significans pectus humanum diuturnis repletum vitiiis non posse continere mandata Dei. Ergo et nos si incalescamus naturali ardore ut peccemus : cum mandata Dei accipimus, repentinus extinguitur hic calor, et erimus quasi uter in pruina, refrigerato in nobis ardore peccati.

« Quot sunt dies servi tui ; quando facies de persequentibus me judicium. » Pauci sunt dies hujus vitæ. Tu, Domine, contere in judicio tuo Satanam cum satellitibus suis, sub pedibus nostris velociter, qui nos persequuntur.

« Narraverunt mihi iniqui fabulationes, sed non ut

fabuleuses, mais ce n'est pas comme votre loi. » Il a entendu sortir de la bouche des hérétiques et des païens bien des choses qui ne sont pas conformes aux commandements de Dieu, c'est pourquoi il ajoute :

« Tous vos commandements sont vérité. » Ils ne contiennent aucune trace de mensonge. « Ils m'ont persécuté injustement, secourez-moi. » J'ai à soutenir de violents combats contre les principautés et les puissances : je ne demande donc pas que ces combats cessent, mais que vous me prêtiez votre secours, car je sais que nul ne peut être couronné s'il ne combat suivant les règles.

« Peu s'en est fallu qu'ils ne m'aient fait périr sur cette terre ; mais moi je n'ai point abandonné vos commandements. » Les vices de ma nature corrompue m'eussent humilié profondément sur cette terre, si je n'avais été fidèle à garder vos commandements.

« Rendez-moi la vie selon votre miséricorde, » et pour la vie éternelle, car je ne vis plus pour moi-même, mais c'est Jésus-Christ qui vit en moi. « Et je garderai les témoignages de votre bouche, » ou bien ceux que vous avez commandés dans la loi, ou bien ceux que vous nous avez imposés dans l'Évangile.

LAMED.

« Votre parole, Seigneur, demeure éternellement dans le ciel, » dans cet homme céleste qui, ayant dépouillé les caractères de l'homme terrestre, est devenu le ciel.

lex tua. » Audivit multa ab hæreticis ac gentibus quæ non conveniunt mandatis Dei. Ideo adjungit :

« Omnia mandata ejus veritas. » Nulla enim falsitate comprehenduntur. « Iniqui persecuti sunt me, adjuva me. » Gravia adversus principatus et potestates sustineo bella, et ideo non peto, ut amoveatur hoc certamen ; sed ut adjuver, sciens neminem posse coronari nisi qui legitime certaverit.

« Paulo minus consummaverunt me in terra ; ego autem non dereliqui mandata tua. » Valde me corporalia vitia in terra humiliassent, nisi custodissem mandata divina.

« Secundum misericordiam tuam vivifica me. » In æternam vitam ; quia ego jam non mihi vivo, vivit autem in me Christus. « Ut custodiam testimonia oris tui. » Vel ea quæ in Lege mandasti ; vel illa quæ in Evangeliiis protulisti.

LAMED.

« In æternum, Domine, verbum tuum permanet in cœlo. » In homine illo cœlesti qui, relicta imagine terrena, factus est cœlum.

« Votre vérité subsiste dans la suite des générations. » Il y a la génération de la loi et des prophètes, et la génération de l'Évangile. C'est dans ces générations que subsiste la vérité de Dieu, parce qu'elles n'ont enseigné rien qui fût contraire à la vérité. « Vous avez affermi la terre et elle demeure stable, » non pas cette terre qui passe avec le ciel, mais celle dans laquelle la parole de Dieu se multiplie.

« Le jour persévère par votre ordre, car toutes choses vous obéissent. » Celui qui sort des ténèbres de ce monde vit dans la lumière de Dieu, persévère en Dieu, qui est le jour véritable, et tout ce qu'il fait d'après l'ordre de Dieu, il le consacre à son service.

« Si votre loi n'avait pas été l'objet de ma méditation, j'aurais peut-être péri dans mon humiliation. » Il nous donne cet exemple de méditer la loi de Dieu pour éviter de périr au milieu des humiliations auxquelles nous réduisent les diverses persécutions que nous endurons.

« Je n'oublierai jamais la justice de vos ordonnances, car c'est par elles que vous m'avez donné la vie, » en me transportant, après des combats multipliés, dans la vie éternelle.

« Je suis à vous, sauvez-moi, parce que j'ai recherché vos ordonnances pleines de justice. » Je suis votre serviteur, et vous êtes mon Dieu. Je vous demande de me sauver, parce que ce n'est point mon ventre qui est mon Dieu, et que je ne suis pas l'esclave de la vaine gloire, mais dévoué tout entier à vos justifications.

« In generationem et generationem veritas tua. » Unageneratio est Legis et prophetarum : altera Evangeliorum. In his generationibus veritas permanet Dei : quia nihil mendacii protulerunt. « Fundasti terram, et permanet. » Non illam quæ cum cælo præterit ; sed illam in qua verbum Dei multiplicatur.

« Ordinatione tua perseverat dies ; quoniam omnia serviunt tibi. » Qui, relictis mundi tenebris, in lumine Dei vivit ; ille in Deum, qui dies verus est, perseverat ; et omnia quæ ex ordinatione ejus perficit, ei deputat serviendum.

« Nisi quod lex tua meditatio mea est, tunc forte periissem in humilitate mea. » Dat exemplum, ut etiam si in diversis persecutionibus humiliemur, legem meditemur, ne pereamus.

« In æternum non obliviscar justificationes tuas : quia in ipsis vivificasti me. » Transferens me post certamina multa in vitam æternam.

« Tuus sum ego, salvum me fac, Domine, quoniam justificationes tuas exquisivi. » Ego tuus famulus, et tu Deus meus. A te posco salvari, quia venter non est mihi Deus, nec sum inani gloriæ deditus, sed justificationibus tuis.

« Les pécheurs m'ont attendu pour me perdre, mais j'ai compris vos témoignages. » Les puissances ennemies me livrent de longs et redoutables combats, mais je comprends vos témoignages, et j'en reçois la consolation que j'attendais.

« J'ai vu la fin de toute consommation, » le Christ, qui est la fin de la loi, et la consommation des prophètes. Le psalmiste a prévu en esprit qu'il avait consommé tout ce qui est écrit de lui dans la loi, dans les prophètes et dans les psaumes, car lui-même dit sur la croix : Tout est consommé. (Jean XIX). « Votre commandement est d'une étendue infinie. » Le prophète a en vue ce temps considérable qui s'est écoulé depuis que le Christ a fait prédire son avènement par la loi et les prophètes, jusqu'à ce qu'il parut au monde sous le règne de l'Évangile.